本次交易的现金支付对价将采用分期支付的方式，即在标的资产过户完成后

60 日内或募集资金到位后 10 个工作日内（以先发生的时点为准），百洋股份向

交易对方支付本次交易现金价款的 50%，即 20,700 万元（以下称“首期现金价

款”）；如火星时代实现《发行股份及支付现金购买资产协议》约定的业绩承诺，

百洋股份将于火星时代2017年度专项审核报告出具之日起30个工作日内向交易

对方支付本次交易现金价款的 30%，即 12,420 万元，并于火星时代 2018 年度专

项审核报告出具之日起 30 个工作日内，向交易对方支付本次交易现金价款的

20%，即 8,280 万元。

上述首期现金价款支付后，百洋股份即已完成标的资产过户登记手续，彼时

百洋股份净资产将大幅增加，盈利能力亦将获得相应提升。百洋股份预计可以获

得更高的授信额度，并有充足时间通过发行公司债券等方式筹集剩余现金价款。

6

2、孙忠义承诺认购百洋股份本次配套融资发行的金额不低于 10,000 万元

百洋股份已与与孙忠义签署《股份认购协议》，孙忠义承诺认购百洋股份本

次配套融资发行的金额不低于 10,000 万元，孙忠义对本次配套融资的认购承诺

为百洋股份现金对价的支付提供有力支持。

3、百洋股份可调整现有货币资金用途，保障交易实现

截至 2017 年 3 月 31 日，百洋股份货币资金余额 15,464.09 万元，主要系满

足百洋股份日常运营之所需，如有必要，百洋股份将调整部分货币资金的使用计

划，将使用部分自有资金用于本次交易的现金对价的支付。

4、百洋股份银行融资渠道通畅，为本次交易提供保障

截至 2017 年 3 月 31 日，百洋股份的资产负债率为 39.40%，未使用的银行

授信额度为 17,660.00 万元。百洋股份可以通过银行贷款的方式，以保证支付本

次重组现金对价的资金来源，确保本次交易顺利完成。

综上所述，如本次配套融资金额低于预期募集所得金额，百洋股份可以根据

资金及经营状况，通过银行贷款等债务性融资方式解决本次重组现金对价的支付

问题。但从财务稳健性及为百洋股份更好发展的角度考虑，为降低债务融资成本

对百洋股份净利润的影响，提高资金来源的稳定性，以股权融资方式获得资金更

有利于百洋股份的长远发展。

二、本次交易前后孙忠义控制上市公司的股份的变化情况

（一）本次交易前后（考虑配套募集资金）上市公司的股份结构变化情况

以 2016 年 12 月 31 日为基准日，假设在本次配套资金成功募集，在不考虑

配套募集资金影响的情况下，本次交易前后百洋股份的持股情况变化如下：

序号 股东名称/姓名 本次交易前 本次交易后

7

股份数量（股） 比例（％） 股份数量（股） 比例（％）

1 孙忠义 77,489,570 44.03 77,489,570 38.19

2 蔡  晶 17,473,138 9.93 17,473,138 8.61

3 孙  宇 1,877,612 1.07 1,877,612 0.93

小计 96,840,320 55.02 96,840,320 47.73

4 其他股东 79,159,680 44.98 79,159,680 39.02

5 新余火星人 —— —— 26,884,301 13.25

合计 176,000,000 100.00 202,884,301 100.00

考虑配套募集资金的影响，本次交易完成后，孙忠义、蔡晶及其一致行动人

孙宇的合计持股比例在如下情况下将会上升，即孙忠义认购 56,000 万元配套融

资金额，且本次配套融资发行价格低于 3.03 元/股，则本次交易完成后，孙忠义、

蔡晶及其一致行动人孙宇的合计持股比例将超过 55.02%。除上述情况外，本次

交易完成后，孙忠义、蔡晶及其一致行动人孙宇的合计持股比例均将下降。

（二）股份锁定期的安排

根据《证券法》第九十八条、《上市公司收购管理办法》第七十四条，在上

市公司收购中，收购人持有的被收购公司的股份，在收购完成后 12 个月内不得

转让。

考虑配套募集资金的影响，本次交易完成后，孙忠义控制的百洋股份的股份

比例存在上升的可能性。故此，百洋股份实际控制人孙忠义、蔡晶及其一致行动

人孙宇均出具了《关于股份锁定的承诺函》，具体内容如下：

“本次交易经中国证券监督管理委员会核准并实施完毕之后，如孙忠义、蔡

晶及一致行动人孙宇控制的百洋股份的股份比例较本次交易前上升，则在本次交

易完成后 12 个月内，本人将不以任何方式转让本人在本次交易前直接或间接持

有的百洋股份的股份，包括但不限于通过证券市场公开转让或通过协议方式转让

该等股份，也不由百洋股份回购该等股份。如因该等股份由于公司送红股、转增

股本等原因而孳息的股份，亦遵照前述 12 个月的锁定期进行锁定。”